
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广东热传导科技有限公司年产发热盘

300 万个、发热管 200 万个新建项目

建设单位（盖章）：广东热传导科技有限公司

编制日期： 2024 年 01 月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广东热传导科技有限公司年产发热盘 300万个、发热管 200万个新建项目

项目代码 2112-442000-04-05-109172

建设单位联系人 胡录艳 联系方式 18005711718

建设地点 中山市阜沙镇卫民工业区聚财街 3号 A幢

地理坐标 E113°18′37.224″，N22°40′26.148″
[...]
产生浓度
mg/m3

产生量
t/a

排放浓度
mg/m3

排放量
t/a

排放速
率 kg/h

无组织

逸散粉

尘

/ 颗粒

物
≤1.0 0.005 无组织排

放
≤1.0 0.005 0.0021



— 37 —

由上表可知，在通风良好的生产车间，无组织排放的废气得到有效地扩散稀释，无组织

排放的颗粒物达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）厂界监控点浓

度限值，对周围大气环境质量影响不大。

（4）砂光工序

本项目砂光工序会产生少量粉尘废气，其主要污染物为颗粒物。

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》-33-37,431-434机械行业系数手册-06

预处理的“抛丸、喷砂、打磨、滚筒”产污系数 2.19kg颗粒物/t原料，项目由铝板、不锈钢

板焊接组成的发热盘半成品需进行砂光工序，其使用量合计约 234t，则开料粉尘产生量约为

0.512t/a。拟对开料粉尘废气经集气罩收集至布袋除尘器处理后进行无组织排放。由于金属粉

尘比重较大，且在生产过程中车间门窗紧闭，未被收集的粉尘约有 80%的可在生产车间操作

区域附近沉降，取粉尘沉降系数为 0.8。

表 20. 砂光工序废气的产生及排放情况一览表

年工作时间 2400h

污染物 颗粒物

总产生量（t/a） 0.512

收集率 30%

处理率 90%

无组织排放

收集量（t/a） 0.154

沉降量（t/a） 0.286

处理量（t/a） 0.139

排放量（t/a） 0.072

排放速率（kg/h） 0.03

由上表可知，在通风良好的生产车间，无组织排放的废气得到有效地扩散稀释，无组织

排放的颗粒物达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）厂界监控点浓

度限值，对周围大气环境质量影响不大。

（5）点焊、碰焊工序

本项目点焊、碰焊过程中不使用焊料和助焊剂，产生极小量烟尘，仅作定性分析。项目

点焊、碰焊工序无组织排放的颗粒物浓度达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值（≤1.0mg/m3），对周围的环境不会产

生明显影响。

（6）钎焊、氨分解工序



— 38 —

项目在焊接时利用氮气保护焊，焊接过程中产生少量烟尘和氨气。根据《排放源统计调

查产排污核算方法和系数手册》33金属制品业系数手册中 09铝和铝合金焊条的颗粒物产生

系数为 20.2kg/t-原料，项目使用钎焊剂 1t/a，计算颗粒物的产生量约为 0.02t/a。

氨气在氨分解炉中经电加热至 750-800℃，在催化剂作用下，氨气被分解成氢气和氮气。

根据《氨分解制氢技术》（苏玉蕾）可知，氨分解率为 99%，约有 1%的氨未分解，则残余氨

气为 1%，利用沸石分子筛对杂质进行吸附纯化处理，处理效率取值为 70%。项目液氨使用量

为 20t/a，残余氨气产生量为 0.2t/a，经沸石分子筛吸附处理后，无组织排放量为 0.06t/a，排

放速率为 0.025kg/h，主要污染物为氨，异味以臭气浓度表征。建设单位拟进行无组织排放。

氨分解过程中，催化剂产生微量镍及其化合物和颗粒物，建设单位拟无组织排放，本项

目仅作定性分析。液氨瓶为密闭状态，且配有阀门，正常作业时不会产生泄漏。在更换液氨

瓶时，拆卸连接的管件会有轻微氨气泄漏，由于连接的管件更拆卸频率很低，氨气泄漏产生

量极少，建设单位拟无组织排放，本项目仅作定性分析。

按设备运行时间为 8h/d，工作 300d计算，废气排放情况见下表。

表 21. 钎焊、氨分解废气的产生及排放情况一览表

污染

源

排气量

m3/h

污染

物

产生情况

治理措施

排放情况

产生浓

度mg/m3

产生量

t/a

排放浓度

mg/m3

排放

量 t/a

排放速

率 kg/h

无组

织废

气

/

颗粒

物
≤1.0 0.02 无组织排放 ≤1.0 0.02 0.0083

氨 ≤1.5 0.2

经沸石分子

筛吸附后无

组织排放

≤1.5 0.06 0.025

项目钎焊、氨分解工序无组织排放的颗粒物、镍及其化合物浓度达到广东省地方标准《大

气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值，氨、臭气浓度无

组织排放浓度达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1厂界二级新扩改建排放标准，

对周围的环境不会产生明显影响。

表 22. 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

污

染

源

产污

环节

污染

物

主要污

染防治

措施

国家或地方污染物排放标准
年排放

量/（t/a）标准名称
浓度限值/
（μg/m3）

1 车

间
开料

颗粒

物

无组织

排放

广东省地方标准《大气污染物

排放限值》（DB44/27-2001）
第二时段无组织排放监控浓度

限值

≤1.0
0.112

2 车

间
抛光

颗粒

物

无组织

排放
0.046



— 39 —

3 车

间
填粉

颗粒

物

无组织

排放
0.005

4 车

间
砂光

颗粒

物

无组织

排放
0.072

5 车

间

钎

焊 、

氨 分

解

颗粒

物
无组织

排放

0.02

镍及

其化

合物

≤0.04 /

臭气

浓度 无组织

排放

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1恶臭污染

物二级新扩改建厂界标准值

≤20 /

氨 ≤1.5 0.025

无组织排放总计

无组织排放总计
颗粒物 0.255

氨 0.002

表 23. 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物
有组织年排放量/

（t/a）
无组织年排放量/

（t/a） 年排放量/（t/a）

1 颗粒物 / 0.255 0.255

2 氨 / 0.025 0.025

2、大气环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请与核发技

术规范 总则》（HJ 942-2018）本项目污染源监测计划见下表。

表 24. 无组织废气监测计划表

二、废水

本项目水污染物主要为生活污水。

（1）生活污水

该项目外排污水主要是生活污水，生活污水量约为 4.37t/d（1310.4t/a）。生活污水经三

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界四周边

界四个点位

颗粒物

一次/年 广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）
第二时段无组织排放监控浓度限值镍及其化

合物

臭气浓度
一次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1厂界二级

新扩改建排放标准氨



— 40 —

级化粪池预处理后经市政管网排入阜沙镇污水处理厂处理达标后排放至阜沙涌。

可行性分析：

阜沙镇污水处理厂位于阜沙镇大有村二顷七，占地 55亩，污水处理工程设计总规模日处

理污水能力为 50000t/d，分两期建设：一期（2010年）20000t/d；二期（2020年）达到 50000t/d。

阜沙镇生活污水处理公司一期已投入运营（批准文号：中环建表[2006]0684号），处理生活

污水能力为 20000t/d，并于 2009年、2015年分期通过竣工环保验收（批准文号分别为：中环

验表[2009]000789号、中环验表[2015]7号）。

阜沙镇二期污水管网主要收集上南工业区的生活污水，纳污面积达 4平方公里。二期工

程分三段建设，包括纵四线段、欧华彩印厂至中邦厨味厂段、欧华彩印厂至兴达大道段，管

网全长 4.5公里，其中主管网 3.4公里，支管网 1.1公里。本项目位于阜沙镇污水处理厂一期

工程纳污范围内，该扩建项目运营后外排生活污水 4.37t/d，仅占污水处理规模（2万吨/日）

的 0.022%，在污水处理厂的处理能力之内。

项目排放的污水性质不含其它有毒污染物，经项目内化粪池预处理后，符合中山市阜沙

镇污水处理厂进水水质类型的要求，因此项目排放的生活污水对市政污水管道和污水处理厂

的构筑物不会有特殊的腐蚀和影响，同时不会影响污水处理厂进水水质。

综上所述，项目排放的污水性质不含其它有毒污染物，经项目内化粪池预处理后，符合

中山市阜沙镇污水处理厂进水水质类型的要求，因此，项目排放的生活污水对市政污水管道

和污水处理厂的构筑物不会有特殊的腐蚀和影响，同时不会影响污水处理厂进水水质。

（2）生产废水

除油后清洗废水总产生量为 120.06t/a，除蜡后清洗废水总产生量为 173.52t/a，清洗废水

采取自建污水处理设施处理后回用到发热管生产线清洗第一、第二道清洗池，回用水量合计

为 96.39t，清洗废水（197.19t）委托给有处理能力的废水处理机构处理。

生产废水处理站设计处理规模为 10t/d，可满足全厂生产废水处理要求。生产废水处理站

工艺流程如下图：



— 41 —

格栅池

一级混凝沉淀

池

二级混凝沉淀

池

水解酸化池

MBR膜池

回用/转移处

理

废水处理可行性分析：

清洗废水先进行隔渣处理，然后进入两级混凝沉淀池、水解酸化池和MBR膜池。混凝沉

淀过程中投加药剂能起到调节废水 pH和去除废水污染物的作用，MBR膜池始终保持高活性

污泥浓度，生物难降解的高分子有机物也能很好地去除，膜生物反应器因其有效的截留作用，

可保留世代周期较长的微生物，可实现对污水深度净化。经处理后的水质能达到企业要求标

准回用于生产。根据建设单位提供资料，本项目生产废水经自建污水处理站处理后上清液可

回用生产线上的除油清洗工序，剩余的生产废水定期委托给有废水处理能力的单位处理。

操作说明：项目设有自动控制的 PLC系统，人工操作的部分为混凝絮凝沉淀的加药系统，

充分搅拌再按上述方法投加 PAC、PAM、中和剂至水体有密集而细小的絮体出现为宜。再按

上述方法投加助凝剂出现松散而大块的矾花为宜。

表 25. 废水处理设计参数

序号 设备材料 内容 数量

1 格栅池 ≥2m³防腐防渗，配废水提升泵 1座

2 混凝池
700×700×1500mm 防腐防渗，配气动搅拌系统、

加药管线
2座



— 42 —

表 26. 废水处理工艺处理效率

工艺流

程

水质指

标
PH

COD 氨氮 SS BOD5
石油

类
LAS

备注

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

一级混

凝沉淀

池

进水水

质
3-4 3060 17.7 80 1280 0.82 8.07

出水水

质
7-9 1224 14.16 32 1024 0.656 6.456

去除率 / 60% 20% 60% 20% 20% 20%

二级混

凝沉淀

池

进水水

质
7-9 1224 14.16 32 1024 0.656 6.456

出水水

质
7-9 734.40 11.33 19.20 614.4 0.52 4.52

去除率 / 40% 20% 40% 40% 20% 30%

水解酸

化池

进水水

质
7-9 734.40 11.33 19.20 614.4 0.52 4.52

出水水

质
7-9 587.52 10.20 17.28 491.52 0.42 3.16

去除率 / 20% 10% 10% 20% 20% 30%

MBR
膜池

进水水

质
7-9 587.52 10.20 17.28 491.52 0.42 3.16

出水水

质
7-9 88.13 5.10 6.91 24.58 0.38 1.26

去除率 / 85% 50% 60% 95% 10% 60%

/ 回用标

准
6.5-9 / / ≤30 ≤30 / /

经上述工艺处理后，上清液与产品用水的要求后回用，回用水均回用于表面处理后的首

次清洗，故项目采用回用水清洗产品，能满足《城市污水再生利用工业用水水质》

（GBT19923-2005）洗涤用水标准。

清洗废水参考《广东派特电器科技有限公司二分厂（验收检测）》（报告编号：

3 斜管沉淀池
2100×1000×3000mm 防腐防渗，配斜管填料 2m

³、填料框架 2㎡、排泥系统
2座

4 水解酸化池
1000×1000×3000mm 防腐防渗，配斜管填料 2m

³、填料框架 2㎡、排泥系统
1座

5 MBR池
2100×1000×3000mm 防腐防渗，配斜管填料 2m

³、填料框架 2㎡、排泥系统
1座

6 清水池 1m³防腐防渗 1座

7 污泥干化池 1500×1000×600mm 防腐防渗 1座



— 43 —

GDJH2211006EB），该项目主要生产电壁炉 50万台、烤炉 100万台、取暖器 50万台，设有

机加工、激光切割、热水洗、预脱脂、水洗等工序，使用碱性除油剂，根据验收检测中废水

检测结果表 29以均值取值，取值如下表：

表 27. 项目与广东派特电器科技有限公司二分厂对比一览表

类比项目 本项目 广东派特电器科技有限公司二分厂

原材料 不锈钢、除油剂、除腊剂 不锈钢、除油剂

生产工艺
冲压、油压、抛光、除油、除蜡、

清洗、焊接等

机加工、激光切割、热水洗、预脱脂、

水洗

生产工件 发热管、发热盘 电壁炉、烤炉、取暖器

废水因子
pH、悬浮物、化学需氧量、五日

生化需氧、氨氮、石油类、LAS
pH、悬浮物、化学需氧量、五日生化

需氧、氨氮、石油类、LAS

表 28. 清洗废水污染物参考浓度

项目
pH值（无

量纲）

CODcr

（mg/L）
SS

（mg/L）
石油类

（mg/L）
BOD

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
LAS

（mg/L）

清洗废水 10.7~10.9 ≤3060 ≤80 ≤0.82 1280 17.7 8.07

本项目设有除油（碱性除油剂）、除蜡（除蜡剂）、清洗工序，与《广东派特电器科技

有限公司二分厂》项目中涉及开料、抛光、除油、清洗工序，与本项目相似具有参考性。但

除蜡剂呈酸性，对废水中 pH值有影响，废水 pH值取值为 3-4。